2. Bulla ergo concedit, ut its diebus prohibitis vesci possis carnibus, non quidem ad libitum: sed de vniuersque Medicis confilio. Nomine Medicis spiritualis non venit solum Episcopus, & Parochus, qui semel priuilegio possunt ex cauâ cum suis subditis dispensare, ut tenet, aliis relatis, Leonard. Lessius lib. 4. in dist. dub. 6. num. 45. Ioan. Sanchez in select. dist. p. 14. n. 36. ex cap. Duo simul, de officio Ordin. sed etiam quicunque altius Confessor electus per Bullam, uti notarunt Henriquez lib. 7. cap. 13. numer. 10. & 12. Villalob. 1. part. summ. tract. 27. dubius. 6. n. 1. Rodriguez in explic. Bulla, addit. ad §. 6. Ioan. Sanchez dist. 51. select. numer. 11. Néque opus est, ut recum dispenset, confessionem audire, vel aliquando audiuisse: sufficiunt ad confessiones audiendas approbatu existat: quia absoluere est Medicus spiritualis, & in eo verificatur conditio à Bulla requisita, ut bene Villalob. Rodrig. & Ioan. Sanchez, locallig.

Sed dubium est, quid predictum priuilegium operetur? Nam si cibi quadragesimales tibi grauiter noceant, ab illo Bulla carnibus vesci potes. Si autem de documento non constat, nequic Confessor, & corporalis Medicus licentiam vescendi carnibus concedere. Communis sententia, quia D. Thom. 2. quib. 147. art. 4. Lessius lib. 4. de infir. cap. 2. dub. 6. numer. 45. Vega 1. part. summ. cap. 14. casu 36. Palacius in dist. 15. dispept. 8. fol. 18. Graffia lib. 2. cap. 37. num. 15. Filiuc. 2. p. tract. 27. cap. 6. num. 16. & alij assertum, stante dubio, an tibi cibus quadragesimalis noceat, te obligatum esse lege ieunij: quia lex est certa & solui non potest per excusationem dubium Bulla. Ergo priuilegium operabitur, ut afferente Medico corporali, dubium esse, cibos quadragesimales tibi grauiter nocituros, possit spiritualis Medicus tecum dispensare in abstinentia à carnibus, qua dispensatione facta omnis scrupulus deponitur, qui absque ea dispensatione non sine fundamento configurare posset.

3. Ceterum Ioan. Sanch. in selectis, dist. 51. numer. 9. referens Henr. lib. 7. de indulgent. cap. 13. n. 2. & in comment. lit. N. eximiat, te in supradicto dubio solutum esse à lege obligante abstinenti à carnibus, neque in eo casu priuilegium Bulla necessarium esse. Mouetur: quia in eo dubio non possidet lex potius, sed potius naturalis conservandi propriam salutem; non solum cum est certum periculum, sed etiam cum est dubium verum fundatum. Quia ratione excusaris subvenies extremè indigentem, si probabiliter dubitas, ex tali subventione extremitate periculum pastrum. Vnde non vincitur ius certum, scilicet, lex de abstinentia à carnibus, iure dubio, sed iure certo naturali vincitur ius certum possitum. Nam esto periculum documentum dubium sit; at non est dubium sed certum, te habere ius fugiendi non solum periculum certum, sed etiam dubium. Hoc ergo ius certum naturale vincit ius certum possitum. Quapropter priuilegium Bulla, ut aliquid operetur, quod alias lectulo priuilegio non licet, inquirendus Joan. Sanch. dist. 51. n. 7. & seqq. quoties Medicus corporalis judicat, causam esse sufficientem petendi dispensationem à summo Pontifice in predicta abstinentia, ipsumque Pontificem prudenter concilium; toties potest Medicus spiritualis tecum dispensare, ut possis carnibus vesci. Quia doctrina possit, si dubium est aliquis documentum, esto non multum prauis, nec per se sufficientem excusat à lege, poterit Confessarius tecum dispensare: quia in eo casu potest Pontifex prudenter dispensationem concedere. Minor namque cauâ requiritur ad petendam dispensationem in precepto, quam ad non feruandum illud, exclusa dispensatione, ut bene Suarez 1. de relig. liby. 2. de obseruat. festor. cap. 32. numer. 1. & cap. 33. num. 3.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars IV.

4. Ego vero nullatenus existimo, hanc explicationem priuilegijs Bullæ sustineri posse, quidquid sit de veritate doctrine, ex qua illa deducitur: quippe enim habens laxat, & oecisionem præberet præceptum quadragesimalis ieunij penitentis abrogandi. Quis enim est, cui aliquale documentum cibis quadragesimalis non inferat, & illius occasione non possit, à Pontifice dispensationem petere, quam si ille concederet, excusatus esset à ieunio; Affirmare ergo, ex eadem causa, qua peti potest dispensatio à Pontifice, posse Confessarii dispensare, lata via eft abrogandi ieunium. Quapropter credo, in hoc priuilegio non potestatem dispensandi concedi Medicis spirituali, sicut nec corporali: æque enim vniuersque consilium exigunt, ut manifeste indicant illa verba, de confessio de ambo Medicis: nullaque potestatis dispensandi ibi est facta mentio: sed vniuersque consilio, & iudicio positivis Medicis, inquam, corporalis de nocturno graui dubio; spiritualis de convenientia tua conscientia; Pontifex dispensat & facultatem tibi concedit vescendi carnibus, si alia cauâ in re sufficiens est, si vero sufficiat, ut securius, & absque villo scrupulo procedas; semper tamen Medicus corporalis iudicare debet, saltem sub dubio ex abstinentia à carnibus graue vbi documentum prouentrum. Quod si virgas, stante hoc iudicio, non esse opus priuilegio iuxta probabilem sententiam. Respondeo, satis esse, quod, iuxta communem sententiam, necessarium sit: nam eo casu prudenter conceditur ad tollendam omnium dubitationem.
5. Posita hac dispensatione, & priuilegio vescendi carnibus, est triplex difficultas: Prima, an mortale comititas bis, vel ter eodem die carnibus vescens: cum tamen vierce Medicus iudicauerit, vnicam comctionem sufficere, neque tibi necessarium esse binam, vel trianam? Affirmat Ioan. Sanch. dist. 51. select. in 14. & 15. Quia præceptum abstinenti à carnibus est negativum, ideoque semper feruandum est, & omnibus horis diei obligat, ab illo que exculari non potes, nisi ob necessitatem vel dispensationem; at necessitas solum est vna carnis comctione, cui dispensatio commenatur. Ergo, si plures siant, illicite sunt, & contra præceptum. Et confirmatur. Si qualibet hebdomada Quadragesima abstinet à carnibus tribus diebus potes absque documentum non est dubium, te obligatum esse: quia solum ob nocturnum fugam carnibus vesci potes. At vna comctione carnis facta quolibet die potes absque villo incommode salutis, in modo cum illius comodo, vitam transtige. Ergo, si binam carnis comctionem facias, peccabis grauiter, ut potes qui carnes comedis in die ieunij absque necessitate.
6. Ceterum, etiæ haec sententia omnino confundenda sit, & in praxi feruandata ratu seruatur, & non levibus scrupulis est exposta. Quis enim examinabit, an infirmus lecto decumbens, sibi continua laborans, vna tantum, vel bina carnis comctione indiget, ut quis eum afflabilis violatore esse præcepit ecclesiastici, eo quod bis, vel ter carnes comederit, si vna comctione necessarii sufficiat? Certe haec aliena sunt à praxi & consuetudine recepta. Quapropter credendum est, cum ratione necessitatis aliquo die excusat ab abstinentia carnis, absolute excularis. Nam esto, præceptum negativum sit, & omnes horas diei afficiat: afficit tamen sanos, non infirmos; infirmi autem ab illo integrè excusat. Et ratio videatur aperta: quia excusatatio integræ abstinenti à carnibus quolibet die, non delimitur ex eo, quod vna carnis comctione facta possis absque incommode salutis viueres sed ex eo, quod cibus quadragesimalis eo die tibi noceat. At haec ratio omnibus dieis horis perferatur. Ergo præberet sufficiemt excusationem abstinenti à carnibus toto die: fecit est, quando constat, cibus quadragesimalis aliquibus diebus in hebdomada non forte nocturum.
7. Secunda, an deobligatus abstinenti à carnibus, teneatis legem ieunij de vna comctione seruare. Pro cuius decisione adverte cum communis sententia apud Lessium. lib. 4. c. 2. dub. 1. num. 8. tria in lege ieunij præscribi. Primum, abstinentiam quorundam ciborum, maximè carnis Secundum, abstinentiam plurius refectionum. Tertium, certam refectionis horam quæ ratione confuetudinis modo est vnde cima ante meridiem solis nona die, id est, tertia pomeridiana, ut colligatur ex cap. Solent de confess. dist. 1. Ante hanc horam non fieri ieunium solvere. Quod si notabilis anticipatio absque cauâ sit, docent Couart. Nauara. Caier. Paludan. à Lessio relat. dist. dub. 2. n. 1. iste mortale; tametsi ipse Lessius, relat. Angelo. Innocent. Alenç. Palacio. Toledo, satis probabile reputet; sive tantum veniale: stante vero cauâ anticipationis, Nauara, c. 21. n. 27. & plerique alij testantur, nullum esse peccatum, sicuti non est pro cuiusque arbitrio tempus refectionis prorogare. Dispensatus ergo in vnu carnis, adhuc intelligi potest atritus duplice alia lege, scilicet, vnius refectionis, & ante horam statuam sit.
8. In hac re est triplex sententia. Prima negat, te solutum esse ab obfuratione ieunij quoad multiplicem refectionem, & illius statutam horam, tametsi solutus sis carnis abstinentia. Sic Lede. 2. p. 4. q. 17. art. 3. dub. 9. Ioan. Medin. Cod. 4. num. 3.